Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XCIX. De lege veteri quantum ad præcepta eius. s. De
præceptorum eius distinctione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

Q V A E S T . X C I X .

legem instructi adiuuantur ad implendum quod intendunt. Conueniens igitur fuit tali tempore legē veterem dari ad superbiam hominum conuincendam. De duobus enim homo superbiebat s. de scientia, & de potentia. de scientia quidem, quasi ratio naturalis ei possit sufficere ad salutem. Et ideo, ut de hoc eius superbia conuinceretur, permisus est homo regimini sue rationis absq; adminiculo legis scriptae: & experientia homo discere potuit, qd patiebatur rationis defectum per hoc, qd homines vique ad idolatriam, & turpisima vita circa tempora Abrahæ sunt prolapsi. & ideo post hæc tempora fuit necessarium legem scriptam dari in remedium humanae ignorantiae: quia per legem est cognitio peccati, ut dicitur Rom. 5. Sed postquam homo est instruitus per legem, conuicta est eius superbia de infirmitate, dum implere nō poterat, quod cognoscet. & ideo sicut Apostolus concludit Rom. 8. Quod impossibile erat legi, in qua infirmabatur carnem, misit Deus filium suum, ut iustificatio legis impleteur in nobis. Ex parte vero bonorum lex data est in auxilium, quod quidem tūc maxime populo necessarium fuit, quando lex naturalis obscurata incipiebat propter exuperantiam peccatorum. Oportebat enim huiusmodi auxilium quodam ordine dari, vt per imperfecta ad perfectionem manuducerentur: & ideo inter legem naturæ, & legem gratia oportuit legem veterem dari.

Ad PRIMVM ergo dicendum, qd statim post pecatum primi hominis non competit legem veterem dari, tum quia nondū homo recognoscet se ea indigere de sua ratione consilii: tum quia adhuc dictamen legis naturæ nō dum erat obtenebratum per consuetudinem peccandi.

Ad SECUNDVM dicendum, qd lex non debet dari nisi populo, est enim præceptum commune, ut dīctū est: * & ideo tempore Abrahæ data sunt quedā familiaria præcepta, & quasi domestica Dei ad homines sed postmodum multiplicatis eius posteris, instantum, quod populus eset, & liberatis eis a servitute, lex conuenienter potuit dari: nam servi non sunt pars populi, vel ciuitatis, cui legem dari cōpetit, vt Philosoph. dicit in 3. Politica. *

Ad TERTIUM dicendum, qd quia legem oportebat alicui populo dari, non solum illi, ex quibus est Christus natus, legem acceperunt, sed totus populus consignatus signaculo circuncisionis, quia fuit signum promissionis Abrahæ facta, & ab eo credita, ut dicit Apostol. Rom. 4. & ideo etiam ante David oportuit legem dari tali populo iam collecto.

Q V A E S T O N C I X .

De præceptis veteris legis, in sex articulos diuisa.

DE INDE considerandum est: de præceptis veteris legis.

Et primo, de distinctione ipsorum. Secundo, de singulis generibus distinctis.

CIRCA primum queruntur sex.

¶ Primo, Vtrum legis veteris sint plura præcepta, vel unum tantum.

¶ Secundo, Vtrum lex vetus contineat aliqua præcepta moralia.

¶ Tertio, Vtrum præter moralia contineat ceremonialia.

¶ Quartο, Vtrum contineat præter hęc iudicia.

F Quinto, Vtrū præter ista tria contineat aliquę. ¶ Sexto, De modo quo lex inducetur ad collationem predictorum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum in lege veteri continetur solum unum præceptum.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur quod legē veteri non continetur nisi unum præceptum. Lex enim nihil aliud est, quam præceptum supra habitum est: sed lex vetus est una ergo continet nisi unum præceptum.

¶ Prat. Apostol. dicit Ro. 13. Si quod est aliud datum, in hoc uerbo instauratur. Diliges proximum sicut te ipsum: sed istud mandatum est una ergo lex vetus non continet nisi unum mandatum.

¶ 3. Præt. Matth. 7. dicitur. Omnia quaecunq; uel faciunt uobis homines, & uos facite illis. haec enim lex & prophetæ: sed tota lex uetus continetur in lege, & prophetis. ergo lex uetus non continet nisi unum præceptum.

SED CONTRA est, quod Apostol. dicit ad Ep. Legem mandatorum decretis evanescens: & locum de lege veteri, ut patet per gl. ibidem. ergo lex uetus continet in se multa mandata.

RESPON. Dicendum, quod præceptum legis obligatorium, est de aliquo quod fieri debet, ut aliquid debeat fieri, hoc prouenit ex necessitate alicuius finis. Vnde manifestum est, qd deinde præcepti est, quod importet ordinem ad finem quantum scilicet illud precipit, quod est motuum, uel expediens ad finem. Contingit autem unum finem multa esse necessaria, vel expedita & secundum hoc possunt de diversis rebus uera præcepta, in quantum ordinantur ad unum finem. Vnde dicendum est, quod omnia præcepta legis veteris sunt unum secundum ordinem ad finem: sunt tamen multa secundum diuersa coram quæ ordinantur ad illum finem.

AD SECUNDVM ergo dicendum, qd lex uenit ex una secundum ordinem ad finem unum tamen continet diuersa præcepta secundum distinctionem eorum, quæ ordinantur ad finem. Sicut ars adificativa est una secundum unitatem fines, tendit ad edificationem domus: tamen com diuersa præcepta secundum diuersos actus ordinantur.

AD SECUNDVM dicendum, qd sicut Apostol. dicit 1. ad Tim. 1. Finis præcepti, charitas. adhuc omnis lex intendit, ut amicitiam constituit ut minimum adiuvicem, vel homini ad Deum. & tota lex impletur in hoc uno mādato. Diligimus tuum sicut te ipsum, sicut in quoda mādatorum omnium. In dilectione enim præceptum cluditur et Dei dilectio, qn proximus diligimus propter Deum. unde Apostolus hoc unum præcepit pro duobus, quæ sunt de dilectione Dei proximi, de quibus dicit dominus Matth. 22. duobus mandatis pendet omnis lex & proprie-

AD TERTIUM dicendum, qd sicut dīctū est. Amicabilia quæ sunt ad alterum, uenerib; et amicilibus, quæ sunt homini ad seipsum, diu scilicet amo ita se habet ad alterū sicut ad te: & ideo aliquid dicitur, Omnia quæcumq; vultis ut faciat quis homines, & uos facite illis, explicatur, quæ regula dilectionis proximi, quæ etiā implieatur.

¶ Super Quarto 99.
Articulum secundū
tertiū.

tinetur in hoc, quod dicitur, *Di-
liges proximum tuum sicut teip-
sum: unde est quædam explica-
tio istius mandati.*

ARTICVLVS II.
*um lex uetus contineat pr
pria moralia.*

AD SECUNDVM sic procedi
tur. Videtur q̄ lex uetus
non contineat præcepta mora-
lia. Lex enim vetus distinguit a
lege naturæ, ut supra habitum
est.⁴ sed præcepta moralia perti-
nent ad legem naturæ. ergo nō
pertinent ad legem veterem.

¶ 2 Præt. Ibi subuenire debuit hominilex diuina, ubi deficit ratio humana, sicut patet in his quæ ad fidem pertinet, quæ sunt super rationem: sed ad præcepta moralia rō hominis sufficere videtur, ergo præcepta moralia nōsūt de lege veteri, quæ ē lex diuina.
¶ 3 Præt. Lex netus dicitur litera occidens, ut patet ad Cor. 3, sed præcepta moralia non occidunt, sed uiuificant, secundū illud psal. 118. In eternum non oblitiuscati iustificationes tuas: quia in ipsis uiuificant me. ergo præcepta moralia non pertinet ad ueterem legem.

SED CONTRA est, quod dicit Ecclesiast. 17. Addidit illis disciplinam, & legem uitæ hereditavit eos: disciplina autem pertinet ad mores, dicit enim gl. ad Hebrei 12, super illud, Omnis disciplina &c. disciplina est eruditio morum per difficilias. ergo lex a Deo data, precepta moralia continebat.

RESPON. Dicendum, quod lex
vetus continebat praecepta que-
dam moralia, ut patet Exo. 20.
Non occides, Non furtum fa-
cies: & hoc rationabiliter, nam
sicut intentio principalis legis
humanæ est, ut faciat amicitiam
hominum adiuicem: ita inten-
tio diuinæ legis est, ut cōstituat
principaliter amicitiam homi-
nis ad Deum. Cum autem simi-
litudo sit ratio amoris, secundū
illud Ecclesiast. Omne animal
diligit simile sibi: impossibile est
esse amicitiam hoīs ad Deū, qui
est optimus, nisi homines effi-
ciantur boni, unde dicitur Leu.
19. Sancti eritis, quoniam ego sau-
ētus sum. Bonitas autem homini-
nis est utilitas, quæ facit bonum
habentem: & ideo oportuit pre-
cepta legis veteris etiam de acti-
bus iuritutum dari, & hæc sunt
moralia legis præcepta.

AD PRIMVM ergo dicēdum,

A **P**lex uetus distinguitur a lege
naturæ non tanquam ab ea om-
nino aliena, sed tanquam ei ali-
quid superaddens. Sicut enim
gratia presupponit naturam, ita
opertet quod lex diuinæ presup-
ponat legem naturalem.

AD SECUNDVM dicendum, q̄
legi diuinæ conueniens erat, ut
non solum prouideret homini
in his, ad quæ rō non potest, sed
eriam in his, circa quæ cōtingit
rationē hominis impeditri, Ra-
tio autē hominis circa p̄cepta
moralia, quantum ad ipsa com-
muniſſima p̄cepta legis natu-
rae, non poterat errare in uniu-
erſali; sed tamen propter cōſuetu-
dinem peccandi obscurabatur
in particularibus agendis. Circa
alia vero p̄cepta moralia, q̄ sunt
quali conclusiones deducit ex
cōmunibus principiis legis na-
ture, multorum ratio oberra-
bat, ita ut quādam quæ sunt fm
se mala, ratio multorum licita
iudicaret. unde oportuit cōtra
Cvtrinq; defectum homini sub-
ueniri per authoritatem legis di-
uinæ. Sicut etiā inter credenda,
nobis proponuntur nō solū ea
ad quæ ratio attingere non pōt,
vt Deum esse trinum, sed eriam
ea ad quæ ratio recta pertingere
pōt, ut Deum esse unū, ad ex-
cludēdum rationis humane er-
rorem, qui accidēbat in multis.

AD TERTIVM dicendum, quod
sicut Aug. probat in lib. de spiritu,
& litera, * etiam litera legis,
quantum ad præcepta moralia,
occidere dicit occasionaliter,
in quantum s. præcipit quod bo-
num est, non præbens auxilium
gratiae ad implendum.

ARTICVLVS III.

AD TERTIUM sic procedi
tur. Vñ quod lex uetus
nō continet præcepta cę
remonialia præter moralia. Ois
enim lex quę hominibus datur,
est directiuia humanoru actuū:
actus autem humani, morales
dicuntur, ut supra dictum est. *
ergo uidetur quod in lege uete
ri hominibus data, non debeat
cötineri nisi præcepta moralia.
Par. Præcepta, quę dicitur
ceremonialia, uidetur ad diuinū
cultum pertinere: sed diuin⁹ cul-
tus est actus iuritutis. s. religionis
quę ut Tullius dicit in sua Rethor-
ică. diuinæ naturæ cultu cę
remonialiā affert. cū igitur præ-
cepta moralia sint de actib⁹ vir-

inter se: nec ad ipsam
spectat ordinare hoc
in amicitiam, & pa-
cem hois ad Deum:
sed hoc spectat ad le-
gi diuinam quae est
superior. Et propterea
lex humana non
secundum se, sed ut
substat diuinæ legi di-
rigit amicitiam homi
in amicitia Dei.
Amicitia autem ho-
minis ad Deum du-
pliciter potest sumi,
primo simi licet,
qua, scilicet per gratiam
& charitatem. Secun-
do, secundum quid, que-
scilicet gratia
esse potest inter ho-
minem in paris natu-
ralibus, & Deum. Et
utraq[ue] potest sumi
dupliciter. Ex parte
Dei amicitia, & ex parte
hominis amicitia.
Quomodo docuimus ami-

Quoniam docimus, aut
cum sumus, si ex par-
te Dei lumen ut, non
potest recte ordinari
in bonum humanum :
esse enim peruer-
sus magna uir fuen-
dis. Si autem sumus
ex parte hominis,
potest recte ordinari
ad bonum commune
humanum.

humanum, tum quia
homo secundum id,
quod est, & sua est
pars ciuitatis: tum qa
uite honesto tali an
nexum ad augmen
tum seu conseruatio
nem boni communis
ineftat. Ad obiectio

Cap. 14. 10. 3

im. ar. 4 & 5
co. & q. 101.
ar. 1.2. & 4
co. & q. 103.
art. i. cor. 4
ad 3. & q.
104. ar. 4. &
2.2. q. 122. ar.
1. ad 2. &
quol. 2. ar. 8.
co. & quo. 4.
art. r3. co.
q. 1. ar. 3.

commune bonum ab
alis abstractis, ut pro
te ad le non pertinen
tibus; abstractum
autem non est men
dicacium, nec peruersi
tas unde qua gratia
perficit, non datur
naturam, ex humana
se habet pro fine pri
ncipaliter bonum com
mune hominum, in
ter se, ut non repu
nget illi subordinatio
nibus. li. 2. de inue
ti. in 16. ante

ARTIC. III.

talibus muneribus, hoc pertinet ad præcepta ceremonialia: & ideo præcepta ceremonialia distinguitur a præceptis moralibus.

AD TERTIVM dicendum, q̄ sicut Dionysius. cap. cœl. hierar. * Diuina hominibus manifesta non possunt, nisi sub aliquibus similitudinibus: ipse autem similitudines magis monstrum, quando non solum verbo exprimit, sed etiam sensu offeruntur: & ideo diuina traditur in scripturis non solum per similitudines verbales expressas, sicut patet in metaphorico loco, sed etiam per similitudines rerum, quae proponuntur, quod pertinet ad præcepta ceremonialia.

ARTICVLVS IIII.

^{Super Quatuor Articulos quatuor quintum.}
Vtrum preter præcepta moralia, & ceremonialia, sint etiam præcepta iudicia.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur quod præter præcepta moralia, & ceremonialia non sint aliqua præcepta iudicia in veteri lege. Dicit enim Augustinus contra Faustum, quod in lege veteri sunt præcepta iuræ agende, & præcepta iuræ significande: sed præcepta iuræ agende sunt moralia, præcepta autem iuræ significande sunt ceremonialia. ergo ppter hæc duo genera præceptorum non sunt ponenda in lege alia præcepta iudicia.

¶ 2 Præ. Super illud Psal. 118. A iudicis tuis non declinavi, dicit gloriosus. id est, ab his, que constituerunt regulam uiuendi, sed regula uiuendi pertinet ad præcepta moralia. ergo præcepta iudicia non sunt distinguenda a moralibus.

¶ 3 Præ. Iudicium videtur esse actus iustitia, secundum illud Psal. 93. Quoadusq; iustitia conuertatur in iudicium: sed actus iustitia, sicut & ceterarum uirtutum, pertinet ad præcepta moralia. ergo præcepta moralia includunt in se iudicia, & sic non debent ab eis distinguiri.

SED CONTRA est, quod dicitur Deut. 6. Hæc præcepta, & ceremonialia, atque iudicia: præcepta auctoritas dicuntur moralia. ergo ppter præcepta moralia & ceremonialia, sunt etiam iudicia.

REPON. dicendum, q̄ sicut dictum est, ad diuinum pertinet, ut ordinet homines ad diuum, utrumque; autem horum in communione, q̄ in actiuis. sicut igitur determinatio communis præcepti de cultu diuino fit per præcepta ceremonialia, sic & determinatio communis præcepta iudicia obseruanda inter homines, determinatio præcepta iudicia: & secundum hoc opere.

Ar. præcep.

tio ad altiorum finē ex aliori principio, ut de arte dictum est, & sic disponit d' aliis ad finem, ut non exceedat limites ordinabilium recte in illud.

Lib. 2. c. 3. &
14. de trin.
3. a me. 10. 3.

¶ In eisdem articulis adverte diligenter rector ecclesiastice: quia secundum diuinā leges principaliter regere teneris, & finis principalis diuinā legis est amicitia hominis ad Deum, ut ad animarum salutē principaliter respicias, studias, & solliciteris: nec sat est tibi extrinseca tranquillitas ecclesie tibi commissae, qua sufficiet rectoris & cuius in suo populo.

Oporet namque te ar-

te artium ut in regi-

mine animarū, & fe-

condum eam vigilare

super gregem tuū,

& in singulis amicis

ad Deum provocare,

& in vniuersis, ut pol-

lit illi dici, Pulchra

es amica mea.

Ar. preced.

tum, ut dictum est, * uidetur F

q̄ præcepta ceremonialia non

sint distinguenda a moralibus.

¶ 3 Præ. Præcepta ceremonialia est evidentia, quæ figuratiue

aliiquid significant: sed, sicut Au-

gustus dicit in 2. de doct. Christi.

Verba inter homines obtinuerunt principatum significandi, et

ego nulla necessitas fuit, ut in le-

ge continerentur præcepta cæ-

remorialia de aliquibus actibus

figuratiuis.

¶ SED CONTRA est, quod dicit

Deut. 4. Decem verba quæ scrip-

pit in duabus tabulis lapideis,

miliq; mandauit in illo tempore,

ut docerem vos ceremonias, &

iudicia, quæ facere deberetis: led

decē p̄cepta legis sunt moralia:

ergo præter p̄cepta moralia sūt

etiam alia præcepta ceremonialia.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut dictum est,* Lex diuina prin-

cipaliter instituitur ad ordinandum homines ad Deum: lex autē hu-

mana principaliter ad ordinandum homines adiuuicē: & ideo

leges humanæ non curauerunt

aliquid instituere de cultu diuin-

no, nisi in ordine ad bonum commune hominum.

& propter hoc etiam multa cōfinixerunt circa res diuinā secundum quod videbatur eis expediē ad

informandas mores hominū, sicut patet in ritu Gentiliū: sed lex diuina econuerso homines adiuui-

cem ordinavit, secundum quod conueniebat ordi-

ni, qui est in Deum, quem principaliter intendebat.

Ordinatur autem homo in Deum non solum per

interiores actus mentis, qui sunt credere, sperare, &

amare, sed etiam per quedam exteriora opera, quibus homo diuinam seruitutem profitetur. Et ista

opera dicuntur ad cultum Dei pertinere, qui quidē

cultus ceremonia vocatur, quasi munia, id est, dona Cæreris, quæ dicebatur Dea frugum, eo quidē pri-

ma ex frugibus oblationes Deo offerebātur. Sicut,

vt Maximus Valerius refert, * nomen ceremoniæ

introductum est ad significandum cultum diuinum apud Latinos a quodā oppido iuxta Romā, quod Cære vocabatur, eo quidē Roma capta a Gallis, illic sacra Romanorū oblatā sunt, & reverendissime habita. Sic igitur illa præcepta, q̄ in lego pertinent ad cultum Dei, specialiter ceremonialia dicuntur.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ humani actus

se extendunt etiam ad cultum diuinum: & ideo ēt de his continet præcepta lex vetus hominibus data.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ sicut supra dictum

est, * præcepta legis naturæ communia sunt, & indi-

gent determinatione. Determinantur autem & per

legem humanam, & per legem diuinam. Et sicut ipse determinationes, quæ fiunt per legem huma-

nā, non dicuntur esse de lege naturæ, sed de iure

positiō: ita ipsæ determinationes præceptorum le-

gis naturæ, quæ fiunt per legem diuinā, distingui-

tur a præceptis moralibus quæ pertinent ad legem

naturæ. Colere ergo Deum, cum si actus virtutis,

pertinet ad præceptum morale: sed determinatio

huius præcepti, ut scilicet colatur talibus hostiis, &

libr. 2. c. 3. & 14. de trin. 3. a me. 10. 3.

Li. 1. c. 1. pa-

rva a medicina

vita de L. Fu-

lio Bibacu-

lo.

q̄ 94. 2. 4.

præcepta legis veteris ponere. s. moralia, quæ sunt de dictamine legis nature: cæremorialia, quæ sunt determinations cultus diuini: & iudicialia, q̄ sunt determinations iustitiae inter homines obseruandæ. unde cum Apoſt. Ro. 7. dixisset, q̄ lex est sancta, subiungit, q̄ mandatum est iustum, & bonum, & sanctum: iustum quidem quantum ad iudicialia: sanctum quantum ad ceremonialia (nā sanctum dī quod est Deo dicatum) / bonum, id est honestum, quātum ad moralia.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ tam præcepta moralia, quām etiam iudicialia, pertinent ad directionem vitæ humanae: & ideo utraque continetur sub uno membro illorum, quæ ponit August. s. sub præceptis uitæ agenda.

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ iudicium significat executionem iustitiae, quæ quidem est fm applicationē rationis ad aliqua particularia determinata: vnde præcepta iudicialia cōmunicant in aliquo cū moralibus, inquantu scilicet a ratione deriuantur: & in aliquo cum cæremorialibus, inquantu scilicet sunt quādam determinationes cōmunim præceptorum: & ideo quandoq; sub iudicis comprehenduntur præcepta iudicialia, & moralia, sicut dicitur Deut. 5. Audi Israhel cæremorialias atq; iudicia: quandoq; vero iudicialia, & cæremorialia, sicut dicitur Leu. 18. Facietis iudicia mea, & præcepta mea servabitis, ubi præcepta ad moralia referuntur, iudicia vero ad iudicialia & cæremorialia.

Ad TERTIUM dicendum, q̄ actus iustitiae in generali pertinent ad præcepta moralia: sed determinatio eius in speciali pertinet ad præcepta iudicialia.

**¶ Super Questionis
99. Articul. quin-
tam & sextum.**

ARTICVLVS V.

Vtrum aliqua alia præcepta cōtineantur in lege veteri p̄ter moralia, iudicialia, & cæremorialia.

AD QVINTVM sic proceditur. Videtur q̄ aliqua alia præcepta cōtineantur in lege veteri p̄ter moralia, iudicialia, & cæremorialia. Iudicialia enim præcepta pertinent ad actū iustitiae, quæ est hominis ad hominem, cæremorialia vero p̄tinent ad actū religionis, qua Deus colit: sed p̄ter has sunt multæ aliae virtutes. s. tēperantia, fortitudo, liberalitas, & aliae plures, ut sū. dictū est. ergo p̄ter p̄dicta oportet plura alia in lege veteri cōtineri. ¶ 2 Præt. Deut. 11. dī. Ama dominū Deum tuum, & obserua eius p̄cepta, & cæremorialias, & iudicia atq; mādata: sed p̄cepta p̄tinēt ad moralia, vt dictū est. etiam communione, legi attributum est, & vere sicut homini vere attributum videtur, quamvis sit communione sibi & aliis animalibus, & negatur q̄ sit proprius actus hominis.

¶ In eodem 6. art. flēda occurrit mīleria nostra, cum offertur

¶ 4. Præt. In Psal. 118. dicitur, In

A xternum nō obliuiscar iustificationes tuas. * gl̄. id est, legē, ergo præcepta legis veteris non solū sūt moralia, cæremorialia, & iudicialia, sed etiā iustifications.

S E D C O N T R A est, quod dicitur Deut. 6. Hęc sūt præcepta, cæremorialia, atq; iudicia, q̄ mandauit dominus Deus uobis: & hęc ponuntur in principio legis. ergo omnia p̄cepta legis sub his comprehenduntur.

R E S P O N S O. Dicendū, quod in lege ponuntur aliqua tanquam p̄cepta, aliqua vero tanquam ad p̄ceptorum impletionem ordinata. Præcepta quidem sunt de his quæ sunt agenda, ad quorum impletionem ex duobus homo inducit, s. ex autoritate p̄cipientis, & ex utilitate impletionis, quæ quidem est consecutio alicuius boni utilis, delectabilis, uel honesti, aut fuga alicuius mali contrarij. Oportuit igitur in veteri lege proponi quādam, quæ autoritatem Dei p̄cipientis indicarent, sicut illud Deuter. 6. Audi Israhel, Domminus Deus tuus, Deus unus est. & illud Genes. 1. In principio creauit Deus coelum & terram: & huiusmodi dicuntur testimonia. Oportuit etiam quod in lege proponerentur quādam p̄mia obseruantū legem, & poenæ transgressorium, ut patet Deuter. 28. Si audieris vocem domini Dei tui, faciet te excelsiore cunctis gēbris &c. & huiusmodi dicuntur iustifications, secundum quod Deus aliquos iuste punit, vel p̄mitat. Ilsa autem agenda, sub p̄cepto non cadunt, nisi inquitum habent aliquam debiti rationem. Est autem duplex debitum, unum quidem secundum regulam rationis: aliud autem secundum regulam legis determinantis, sicut Philosoph. in 5. Eth. distinguit duplex iustum. s. morale, & legale. Debitū autē morale est duplex: dictat enim ratio aliquid faciēdum vel tanquam necessarium, sine quo nō potest esse ordo virtutis, uel tanquam utile ad hoc, q̄ ordo virtutis melius cōseruetur: & secundum hoc q̄dam moralium p̄cipiē p̄cipiuntur, vel prohibentur in lege: sicut, Non occides, Non furtum facies: & hac proprie dicuntur p̄cepta: Quādam vero p̄cipiuntur, vel prohibentur, non quasi p̄cipē debita, sed propter melius, & ista possunt dici mandata: quia quandā inductionem habent, & persuasionem, sicut illud Exo. 22. Si pignus accepis vestimentū a proximo tuo, ante solis occasum reddas ei, & aliquā similiā: unde * Hier. dicit, quod in p̄ceptis est iustitia, in mandatis uero charitas. Debitum autē ex determinatione legis in rebus quidem humanis pertinet ad iudicialia: in rebus autem diuinis ad cæremorialia. quāmuis etiā ea quæ pertinent ad poenam, uel p̄mia, dici possint testimonia, inquantu sunt protestationes quādam diuinæ iustitiae. Omnia vero p̄cepta legis possunt dici iustifications, inquantu sunt quādam executions legalis iustitiae. Possunt etiam aliter mandata a p̄ceptis distingui, ut præcepta dicuntur quæ Deus per seipsum iustit: mandata autem, quæ per alios mādata uir, ut ipsum nomen sonare uidetur. Ex quibus omnibus appetit, q̄ omnia legis p̄cepta continentur sub moralibus, cæremorialibus, & iudicialibus: alia vero non habent rōnum p̄ceptorum, sed ordinātur ad p̄ceptorum obseruationem, ut* dictū est.

status hominum nō ui testamenti, q̄ felicitate, non sufficiet q̄ deſideremus bona tēporalia: fallo tū ordine ad Deū, quia hoc imperfectorum, & sub ueteri lege est: sed oportet, ut contemptis tēporalibus, spiritalibus inhaerem⁹. hic enim nouæ legis p̄fēctio nō est status. Hęc hen, quām pauci homines aī nouæ legis statum sp̄efant, & utinam ad veteris statū faltēm pertineremus.

Glo. interliniaris ibid.

Cap. 7. 10. 5.

In proem. 1
Marchia me
dio, rep̄ies i
gō. ordinār.

in isto art.

Ad

QVAEST. XCIX.

Li. 2. de iust.
in fol. 4. ante
finem lib.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ sola iustitia inter alias virtutes importat rationē debiti: & ideo moralia intantum sunt lege determinabilia, in quantum pertinent ad iustitiam, cuius etiam quedam pars est religio, vt Tullius dicit, vnde iustū legale nō potest esse aliquid prater ceremonialia, & judicialia pracepta. Ad alia patet respōsio per ea quae dicta sunt.

ARTICVLVS VI.

Vtrum lex vetus debuerit inducere ad obseruationem preceptorum per temporales promissiones, & comminationes.

Sep. q. 9. ar.
5. 107. & inf.
q. 107. ar. 1.
2. 2. & fol.
4. ar. 2. co. 8.
ar. 4. & Ro. 8.
le. 3. & c. 10.
& 2. Cor. 11.
loc. 6.

q. 36. n. 5. p.
cui a princ.
tom. 4.

C. 2. 2 med.
tom. 5.

AD SEXTVM sic proceditur. Videtur quod lex vetus nō debuerit inducere ad obseruantiam præceptorum per temporales promissiones, & comminationes. Intētio enim legis diuinæ est, vt homines Deo subdat per timorem & amorem, vnde dñ Deut. 10. Et nunc Israhel, qui dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas dominum Deum tuum, & ambules in vijs eius, & diligas eū? sed cupiditas rerum temporalium abducit a Deo, dicit enim August. in lib. 83. quæst. Quod venenum charitatis est cupiditas. ergo promissiones, & comminationes temporales videntur contrariari intentioni legislatoris, quod facile legem reprobabilem facit, ut patet per Philosophum in 7. Polit.

¶ 2 Præt. Lex diuinæ est excellentior, q̄ lex humana: videmus autem in scientiis, q̄ quanto aliqua est alterius, tanto per aliora media procedit. ergo cū lex humana procedit ad inducendum homines p̄ temporales comminationes, & promissiones, lex diuinæ non debuit ex his procedere, sed p alquia maiora. ¶ 3 Præt. Id non potest esse p̄mūlū iustitiae, vel pœna culpæ, quod equaliter evenit & bonis, & malis: sed sicut dicitur Ecc. 9. Vniuersa æque eveniunt iusto & impio, bono & malo, mūndo & immūndo, immolanti victimas, & sacrificia cōtemmenti. ergo temporalia bona, vel mala non conuenienter ponuntur ut pœna, vel pœnia mandatorum legis diuinæ.

SED CONTRA est, quod dicitur Isaïe primo, Si volueritis, & audieritis me, bona terra comedetis: quod si nolueritis, & me ad iracundiam prouocaueritis, gladius deuorabit vos.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut in scientiis speculatiis inducuntur homines ad afflentiendū conclusionibus per media syllogistica: ita etiā in quibuslibet legibus homines inducuntur ad obseruantias præceptorum per poenas, & pœnia. Videmus autē, in scientiis speculatiis, quod media proponuntur auditori secundum eius conditionem. Vnde sicut oportet ordinare in scientiis procedere, ut ex noctioribus disciplina incipiat: ita etiam oportet eum, qui vult inducere hominem ad obseruantiam præceptorū, vt ex illis eum mouere incipiatur, quæ sunt in eius affectu, sicut pueri prouocantur ad aliquis factum aliquibus puerilibus munusculis. Dicatum est autem *supra, q̄ lex vetus disponebat ad Chrm, sicut imperfectum ad perfectum: vnde dabatur populo adhuc imperfecto in comparatione ad perfectum, quæ erat futura per Christum: & ideo populus ille comparatur puer sub pädagogio existēti, ut patet Galat. 3. Perfectio autem hominis est, ut contemptis temporalibus, spiritualibus inhäreat, vt patet per illud quod Apostolus dicit Phil. 3. Quæ quidē retro sunt obliuiscens, ad ea quæ priora sunt

me extēdo: quicunq; ergo perfecti sumus, habemus. Imperfectorum autem est, quod termina bona desiderent, in ordine tamē ad Deum, uerborum autem est, q̄ in temporalibus bonis, nem consituant. Vnde legi veteri conuenient per temporalia, quæ erant in affectu hominum perfectorum, manuduceret homines ad Deum.

AD PRIMVM ergo dicendi, q̄ cupiditas, q̄ invenit, sed consecutio temporalium bonorum, homo desiderat in ordine ad Deum, et quod inducens imperfectorum ad Dei amorē, fecundū Iud Psal. 48. Confirabit tibi, cum beneficē.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ lex humana cit homines ex temporalibus pœniis, vel per homines inducēd̄: lex uero diuina ex pœni vel pœni exhibendis per Deum, & in hoc prout per media altiora.

AD TERTIVM dicendū, q̄ sicut patet diffin ueteris testamenti reuoluenti, communis fuit puli semper sub lege in prosperitate fuit, quæ legem obserabant, & statim declinantes pœni legis diuinæ, in multis aduersitatis incidenti. Sed aliqua personæ particulares etiam nullius gis obseruantes, in aliquas aduersitates incidit, vel quia iam erant spirituales effecti, ut per hoc gis ab affectu temporalium abstraherentur, & rum uirtus probata redderetur: aut quia operis exterius impletentes, cor totum habeant in temporalibus defixum & a Deo elongatum, fecit quod dicitur Isa. 29. Populus hic labii me habet: cor autem corum longe est a me.